
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

DECRETO DEL SINDACO N. 11 del 31-05-2022

OGGETTO

NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTATE
(RASA) DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI
MONTEMURLO E QUARRATA

IL SINDACO

VISTO:

- l’art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla legge di
conversione n. 221/2012 che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti (AUSA) presso l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture (oggi ANAC), nonché l'obbligo, a carico delle stazioni appaltanti di iscrizione e di
aggiornamento dei propri dati identificativi;

- l'art. 33 ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla legge di
conversione n.221/2012, il quale demanda all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di
funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce che le
stazioni appaltanti sono tenute a comunicare ad ANAC il nominativo del Responsabile
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), individuato ai sensi della L. 241/90, il quale
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle
informazioni occorrenti per il permanere dell'iscrizione nell'AUSA;

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 28 ottobre 2013, con il quale sono fornite le
indicazioni operative per la comunicazione ad ANAC del nominativo del Responsabile
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della compilazione ed
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

PREMESSO:

- che il comune di Quarrata, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/04/2022
ha deliberato di costituire una Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC) con il comune
di Montemurlo ai sensi dell’art.37 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 30 del TUEL tra il
Comune di Montemurlo e il Comune di Quarrata, approvandone lo schema di convenzione;

- che il comune di Montemurlo con proprio atto consiliare n. 17 del 25/05/2022 ha assunto
analoga decisione;

- che la convenzione, di durata pari a 30 (trenta) mesi decorrenti dal 01/07/2022 è stata
stipulata con atto trascritto nel registro scritture private del Comune di Quarrata al n. 9 del

1/3



30/05/2022;

- - che il Comune di Quarrata, ai sensi dell’art. 4 di tale convenzione, è stato individuato
come l’amministrazione capofila della CUC per i primi 15 mesi di vigenza;

CONSIDERATO CHE il c. 1 dell’art. 9 della convenzione riporta:

“…. 1. In ottemperanza al divieto di incremento della spesa annua di personale e, se
possibile, nell’ottica del perseguimento di una diminuzione della stessa in relazione alla
specializzazione del personale addetto al servizio, l’ufficio della C.U.C. è costituito da:

a) Responsabile della C.U.C. individuato dal Comune capo convenzione;

b) Responsabili del Procedimento (RUP) dei Comuni aderenti;

Personale degli uffici gare e contratti degli Enti aderenti. ...”

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione del Responsabile dell’Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA) per la Centrale Unica di Committenza costituita fra il Comune di
Quarrata e il Comune di Montemurlo, nella Dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali e già RASA per il Comune di Quarrata;

RITENUTA sussistere la propria competenza in merito all'adozione del presente atto, visto
l’art. 50 c. 10 del D.Lgs 267/00;

DECRETA

1) di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della
Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Montemurlo e Quarrata, la dott.ssa Danila
Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

2) di incaricare la Dott.ssa Bandaccari dello svolgimento di tutti i compiti cionnessi alla
nomina a RASA per la Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Montemurlo e Quarrata;

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Dott.ssa Bandaccari, al Segretario Generale
in qualità di Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nonchè al
Comune di Montemurlo;

4) Di disporre la pubblicazione della presente nomina all’Albo pretorio on line e nella sezione
Amministrazione Trasparente, nel Profilo del Committente del sito web del Comune di
Quarrata e in quello della CUC secondo le vigenti norme in materia di trasparenza di cui al
D.Lgs. 33/2013;

IL SINDACO
MARCO MAZZANTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

2/3



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato

a ___________________________________________________

consegnando una copia del presente atto nelle mani

di ___________________________________________________

Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

3/3


